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Akademik ədəbiyyatșünaslıq fenomeni
2� ədəbiyyatda filRsRf� fəlsəfədə ədəbiyyatoı idi

XX əsrin unudulmaz zəka sahiblərindən olmuş Yaşar Qarayev 
haqqında bu yazıya başlaryarkən, nədənsə, illər öncə 1izami Gəncəvi adına 
Ədəbiyyat Muzeyində Yaşar Qarayevin xatirəsinə həsr olunmuş mərasimdə 
ədəbiyyatşünas Azadə Rüstəmovanın onun haqqında səsləndirdiyi və 
yaddaşıma hopmuş bir fikri xatırladım� “Savadlı olmadan savadlı kimi 
görünmək mümkündür, ağıllı olmadan ağıllı kimi də görünmək olar, ancaq 
ziyalılıq elə bir mənəvi dəyərdir ki, ziyalı olmadan ziyalı kimi görünmək 
mümkün deyil. Yaşar Qarayev əsl ziyalı idi”. 

İndi, getdikcə bozlaşan, əqidə və inam 
bütövlüyünün azaldığı, mənəviyyatsızlıq 
sindromu yaşayan cəmiyyətimizdə bəlkə 
daha çox buna ehtiyac var: böyük ziyalı 
və ziyalılığa� Yaşar Qarayevin Azərbaycan 
humanitariyasına gətirdiyi özəllik, ilk növ-
bədə, bənzərsiz zəkaya, fərqli düşüncəyə 
qadir olması ilə bərabər, ziyalılıq mədə-
niyyətinin bütün çalarlarını ədəbiyyatımıza 
ötürə bilməsi ilə ölçülməlidir. O, tədqiqata 
cəlb etdiyi məsələləri, ədəbiyyat tariximizdə 
hər birinin məzmun yükü olan problemləri 
yeni əsaslar üzərində təşəkkül tapan ümumi 
düşüncə sistemimizin nəinki mühüm tərkib 
hissəsinə çevirə bildi, həmçinin ən yeni mil-
li ədəbiyyat tarixinin əsasını qoydu. Özəl 
düşüncədən qidalanan özəl üslub, qanadlı 
romantikaya bürünmüş fikrin ifadə tərzin-
dəki elmilik, ədəbi fakta, prosesə yanaşma-
da obyektivlik, elmi-analitik təhlil bacarığı 
sayəsində bütün yaradıcılığı boyu Yaşar Qa-
rayev bədii-estetik fikri pozitiv ədəbi meyil-
ləri və axtarışları ilə zənginləşdirdi. 

Yaşar Qarayevin düşüncə hüdudla-
rı, qeyri-adi fəhminin gücü ona təqib et-
diyi məsələlərə hadisələrin üfüqündən, 
pik nöqtəsindən nəzər yetirməyə imkan 
verdi. “Faciə və qəhrəman”, “Səhnəmiz 
və müasirlərimiz”, “Tənqid: problemlər, 
portretlər”, “Realizm: sənət və həqiqət”, 
“Ədəbi üfüqlər”, “Meyar – şəxsiyyətdir” 
və s. kimi geniş spektrli, müxtəlif mövzulu 
tədqiqat istiqamətlərini ehtiva edən kitab-
larda Yaşar Qarayev dramdan danışanda 
dramaturgiyanın, tənqiddən bəhs edəndə 
tənqidin problemlərini yüksək elmi-nəzə-
ri-metodoloji mövqedən təhlilə çəkdi, re-
alizmin estetik prinsiplərindən, “renessans 
romantizminin varlığından” (N.Konrad) 
milli ədəbi-mədəni şüurun spesifik hadisə-
si kimi bəhs etdi. Kim olursan – ol, öncə 
insan olmağı bacar – aksiomasını təlim, 
platforma səviyyəsində ədəbiyyata, hu-
manitar elmə gətirib şəxsiyyəti meyar elan 
edən də Yaşar Qarayev oldu... 

“Kim ki, insanı sevər, aşiqi hürriyyət 
olur. Bəli, insanlıq olan yerdə də hürriy-
yət olur” - Sabirin insanlıq fəlsəfəsindən 
yoğrulmuş bu misralarının Yaşar Qaraye-
vin yaradıcı milli dühasının hər hüceyrə-
sinə hakim kəsildiyini görmək çətin deyil. 
Alimin 1996-cı ildə nəşr olunan “Tarix: 
yaxından və uzaqdan” fundamental top-
lusu bu fikirlərin bariz sübutudur. Kitab 
yalnız ədəbiyyatın tarixini deyil, həm də 
insanlığın tarixini, mənəvi-ədəbi irsdə 
kodlaşan dəyərlərini milli sərvət kimi re-
abilitasiya edib xalqa, yaddaşa ötürmək 
missiyasına xidmət edirdi. Diqqət etsək, 
alimin son yazılarının, məruzə mətnləri-
nin, hətta müsahibələrinin məğzinin insan 
dəyərlərinin önə çəkilməsinə kökləndiyi-
ni görərik. Bu, ədəbiyyatımızın hər za-
man qayəsi olmuş insanşünaslıq, xalqşü-
naslıq kimi mənəvi keyfiyyətlərin təbliği 
istiqamətinin yeni modifikasiyada təqdi-
mi deyildi. Bu, subardinasiyası pozulmuş 
cəmiyyətin, yeni başlanan postmodern 
epoxanın və qloballaşma nəhrinin dəhşət-
ləri önündə heyrətdə qalan ruhun huzur, 
dinclik naminə etdiyi çabaların ifadəsi 
idi.

Hans-Ulrix Humbrextin fikridir: “Ta-
rixi nöqteyi-nəzərdən keçmiş adlandırılan 
şey-bizim arxada qoyduğumuzun ölçü-
südür, o şeydir ki, indi ilə kəsişmir, ona 
müdaxilə etmir və məhz bu şərt daxilində, 
bilik kimi istifadə oluna bilir, o şeydir ki, 
obyektiv təcrübə məxəzi tək ona əsaslanıb. 
İndi, bu dəm gələcəyə yönəli qərarlar ve-
rir, fəaliyyətimizi qururuq”. Deməli, “bü-
tün həyatımız boyu bizim “indi”dən başqa 
heç nəyimiz yoxdur” (Artur Şopenhauer). 
Amma bugünkü “indi” sabah üçün keç-
mişə dönəcək və bizdən yaşanan bu gün 
– indi üçün hesabat sorulacaq. 

Yaşar Qarayev tarixin indi adlanan 
zaman kəsimindən dünəninə, uzaq keçmi-
şinə rakurs etdi. “...qədimdən indiyə qədər, 
mifdən, folklordan müasir günlərə qədər 
Azərbaycan xalqı dünya ədəbi-bədii fik-
rinə hansı yenilikləri gətirib, hansı mənəvi, 
əxlaqi, bədii dəyər və sərvətlərlə onu zən-
ginləşdirib"” kimi suallara cavab tapmaq 
məqsədilə bədii-mədəni keçmişimizin bü-
tün dövrlərini tədqiqat obyektinə çevirdi. 
Tarix yalnız yaddaşa və idraka yazılanda 
şüuru manqurtluqdan, sklerozdan xilas 
etmək mümkün olur, “ərazinin bütövlüyü 
də, hər şeydən əvvəl, yaddaşın böyüklüyü, 
qədimliyi və bütövlüyü ilə qorunur”. 

Yaşar Qarayevin yaradıcı milli dü-
hasında zaman kökünə və bütövlüyünə 
boylanaraq dildə daşlaşan və yaddaşlaşan 
tarixə döndü. 1990-cı illərin xaotik proses-
ləri önündə çaşqın qalmış humanitar elmə 
Yaşar Qarayevin gətirdiyi yeni baxış – 
“Yaddaş konsepsiyası” oyanış zəngi kimi 
səsləndi. Alim başımıza gətirilən bütün 
faciələrin, fəlakətli olayların səbəbini yad-
daşsızlıqla, dünəni unutmaqla əlaqələndi-
rib çıxış yolu kimi nicatı da milli yaddaşa 
dönüşdə gördü.

Yaşar Qarayev 1990-cı illərin ay-
dınlanan ədəbi mənzərəsində məfkurə 
məsələsinə konseptual yanaşan azsaylı 
alimlərdəndir. Onun Əli bəy Hüseynza-
dənin, Əhməd Cavadın, Hüseyn Cavidin, 
Məhəmməd Hadinin, Cəfər Cabbarlının 
yaradıcılığına yanaşmada sərgilədiyi mü-
nasibət bu baxımdan çox düşündürücüdür. 
Təhlillərində kökləndiyi məsələlər ancaq 
bu şəxsiyyətlərin yaradıcılığındakı Vətən, 
azadlıq, məfkurə çalarlarını üzə çıxartmaq 
olmuşdur. Bu, Yaşar Qarayevin həqiqətlərə 
yaxşı bələdliyinin, bunları sovet dövründə 
bilib, içində bəsləmə narahatlığının nəticə-
si idi. İnsana yaşadığı dövrün tələblərindən 
kənarda qiymət vermək onun estetik meya-
rına uyğun deyildi. Ədəbiyyatşünas alim 
Tehran Əlişanoğlunun dediyi kimi, “Yaşar 
Qarayev özgə bir yol – zəmanənin içində 
olub, onunla mücadilə yolunu tutdu”. 

Sovet dövrünün irəli sürdüyü “materi-
alist”, “idealist”, “mürtəce” kimi anlayışla-
rın acı təcrübəsini görən alim, əks-qütbdə 
dayanıb zamanı bütöv müstəvidə almağın 
zəruriliyini daha vacib bildi: “Əgər zaman 
tarixi və estetik özünüdərkin faktına və 
hadisəsinə çevrilmirsə, demək, idrakla və 
yaddaşla =aman arasında təmas baş ver-
mir”. Bu mənada, dövr dəyişən kimi onun 
müstəqillik iqliminə asan oturuşu təəccüb 
doğurmur. Həm də bu şəkildə: Yaşar Qa-

rayev az zaman kəsimində Əlibəyşünas, 
Cavadşünas, Hadişünas olaraq meydana 
çıxdı. Sovet rejiminin buxovunda deyilə 
bilinməyən ədəbi-estetik hadisələr Yaşar 
Qarayevin təfsirində obyektiv elmi-nəzəri 
qiymətini, akademik ölçüsünü tapdı.

Məsələn, poetik siqlət, milli oyanış və 
məfkurə ideyalarının dolğunluğu baxımın-
dan fərqli proses olan Məhəmməd Hadi 
yaradıcılığını Yaşar Qarayev ədəbi-tarixi 
gedişatın öz inkişaf məntiqindən doğan 
gerçəklik adlandırırdı və haqlı olaraq, Hadi 
romantizminin mənşəyini türk romantiz-
minə bağlayırdı: “XIX-XX yüzillərin bö-
yük Türk romantizmini Əbdülhəq Hamid, 
Namik Kamal, Mahmud Əkrəm, Tofiq 
Fikrət, Əli bəy Hüseynzadə, Məhəmməd 
Hadi, Hüseyn Cavid, Abbas Səhhət, Ab-
dulla Şaiq, Divanbəyoğlu... demək olar 
ki, birlikdə yaratmışlar. Məhz onların bir 
sənətkar, ideoloq və mütəfəkkir xidmətin-
dən (hünərindən�) dünya romantizminin 
Qərbdən və Rusiyadan (M.Y.Lermontov) 
sonra ikinci klassik intibahı Asiya-İslam, 
Şərq dalğası yaranmışdır”. 

Yaxud “Cavid kimi Hadinin də vətəni 
Azərbaycan, milliyyəti türk, zehniyyəti is-
lam və təsəvvüf olub... Təsadüfi deyil ki, 
öz vətənlərində Hadi və Cavid uzun illər 
qadağan olunmuş şairlər sırasına məhz 
“pantürkist” və “panislamist” damğala-
rı ilə düşmüşlər...”, - kimi fikirlərlə əsrin 
həqiqi varlığına ayna tutur, gerçək ədəbiy-
yat ruhunu ifadə edirdi.

Tarix nəinki “müəllim olmaqdan qa-
lır” (Alber Kamyu), əksinə, ondan dərs 
götürməyənlərə bu dərsi dəfələrlə təkrar 
etmiş olur. Hər halda XX əsrin əvvəli və 
sonu arasında harmoniya, hadisə və pro-
seslərin adekvat səslənişi və oxşar təza-
hürü sübut etdi ki, tarixdən heç kəsin heç 
bir dərs götürməməsi bizi yaşanmışları bir 
də yaşamağa, görülmüşləri bir də görməyə 
vadar edir. Və yenə də bir halda ki, tarixin 
dərslərindən ibrət götürməyəndə günahkar 
zaman yox, şüur olur, o zaman şüuru naqis 
stixiyadan, yad düşüncədən və sönük 
təfəkkürdən təmizləmək lazımdır. 

Yaşar Qarayev əsaslandırdı ki, indi 
təfəkkürdə məhz belə katarsis işinə ehtiyac 
var, milli ruhun yenidən bərqərar olması, 
milli şüurun, yaddaş kultunun dirçəldil-
məsi üçün elmi konsepsiyalar, doktrinalar, 
təlimlər işləyib hazırlamaq zamanın tələ-
bidir. Bunun üçün onun meyara çevirdiyi 
şəxsiyyətlərdən biri Əli bəy Hüseynzadə-
nin çoxyönlü yaradıcılığı oldu. 1994-cü 
ildə “Kökünə və bütövlüyünə boylanan 
yaddaş – Əli bəy Hüseynzadə” məqaləsin-
də yazırdı ki, “1998-ci ildə “Siyasəti-fü-
rusət”in 90 illiyini bir yubiley kimi qeyd 
etmək olar. Lakin bu “doxsan il” “Siyasə-
ti-fürusət” ətrafında sükutun doxsan ili-
dir”. 

Bəli, doxsan illik sükut buzunu qır-
maq, vulqar sosioloji ədəbiyyatşünaslıq 
yanaşmalarını, rejimin ifşa və lənət kam-
paniyasını yerlə-yeksan edib meydana 
gerçək bir Əli bəy Hüseynzadə obrazı 
çıxarmaq o qədər də asan məsələ deyildi. 
Çünki Əli bəyin ifadə və təmsil etdiyi ədə-
bi missiyanın yükü ağır idi, bunun etirafı 
çətin olduğu kimi, həzm edilməsi məsələ-
si də vardı. Baxın, Yaşar Qarayev bu da-
hinin – böyük ideoloq, miqyaslı düşüncə 
sahibi, milli məfkurə adamı olan Əli bəyin 
xidmətini necə dürüst ifadə edir: “Bayrağı-
mızdakı üç rəngin üçünün də rəssamı Əli 
bəydir. Milli gerbimizdəki boya simvoli-
kası da onun “türkləşmək, islamlaşmaq, 
avropalaşmaq” – düsturunun rəngdə ifa-
dəsindən başqa bir şey deyildir. Şübhəsiz, 
söhbət yalnız boyadan və kətandan getmir, 
həm də təməldən, bünövrə daşından, də-
mir özüldən gedir: Əli bəy Azərbaycan-
da yox, bütün türklük miqyasında qövmi 
özünüdərkin, istiqlal düşüncəsinin təkcə 
rəssamı deyil, həm də memarıdır... Məhz 
bu mənada nəinki Məhəmməd Əmin və 
Nəriman Nərimanov, üstəlik, =iya Göyalp 
və Kamal Atatürk də Əli bəy Hüseynzadə-
dən başlayır”.

 Əli bəy Hüseynzadə Yaşar Qarayevin 
müstəqillik illərində ürəklə, geniş bəhs 
etdiyi şəxsiyyətlərdən olmuşdur. Xüsu-
silə onun ermənilərə qarşı güzəştsiz milli 
mövqe sərgiləməsi, bütün istiqamətlərdə 
bütöv, qayəli və konseptual xidməti ustad 
ədəbiyyatşünasın nəzərlərindən yayınma-
mışdır. Əlbəttə, Əli bəy Hüseynzadənin 
erməni məkrinin tarixinə münasibət barə-
də indi də öz nəzəri və metodoloji əhəmiy-
yətini qoruyub saxlayan müdrik müşahi-
dələrinə biganə yanaşmaq mümkün deyil. 
Məntiq, ağıl, rasional yanaşma, tarixi fakt-
lara istinadən əsaslı dəlillərlə meydana 
çıxmaq Əli bəyin təkrarsız üslubunun əsas 
çalarları idi. 

Unudulmaz ədəbiyyatşünas alim 
Yaşar Qarayev haqlı olaraq yazırdı ki, 
“1905–1918-ci illərdə türk əleyhinə çev-
rilən milli qırğın və genosid aktlarının 
təhlilindən Əli bəyin irsi yarandı. 1937, 
1948–1952, 1988–1995-ci il hadisələrinə 
qarşı isə siyasi-ideoloji reaksiya kimi bu 
sanbalda və siqlətdə ədəbi və fəlsəfi-irs 
yaranmadı. Odur ki, Qafqazda və Azər-
baycanda real gerçəklikdə və ideologi-
yada erməni genosidinin mahiyyətinə və 
ənənəsinə qarşı çevrilmiş Əli bəy irsini 
öyrənmək Vətənimizdə baş verən müasir 
eksponizmin də psixologiyasını, ideya 
qaynaqlarını və tarixi köklərini öyrənmək 
deməkdir”.

Böyük alman filosofu Hegelə görə 
“mütləq ideya” özünü dindən və fəlsəfə-
dən əvvəl sənətdə dərk edir. İctimai şüur 
özü də sənətdən güc alır. Sənətin nəyi 
təlqin edib-etməməsinin şüura böyük və 
əvəzsiz təsiri var. Bədii-estetik düşüncə-
nin, onun elmi-tənqidi dərkinin meyarları-
nın əsaslı təbəddülata məruz qaldığı keçid 
dövrü kimi xarakterizə olunan 90-cı illər-
də Yaşar Qarayevin təlqin etdiyi konsep-
siyanın keyfiyyət göstəriciləri elmi-nəzəri 
fikrin potensial imkanlarının real və əyani 
təzahürü, ondakı hərəkətin, yeni elmi-es-
tetik əməldə dirçəlişin təsdiqi kimi məna-
lana bildi. 

O, böyük bir imperiyanın çökümündən 
şaşıran ədəbiyyatşünaslıq elminin sütunla-
rının çökməsinə imkan vermədi. Çiyinlərini 
çox ağır yüklər altına verməyin sizif əzabı 
isə onunla sonuclandı ki, bizdə həm milli 
bədii təcrübənin imkanlarına, həm də bu 
təcrübəni ümumiləşdirən milli elmi-nəzəri 
fikrin qənaətlərinə, mühakimə tutumlulu-
ğuna inamsızlığı aradan qaldırmaq üçün tək 
Yaşar Qarayev adı kifayət etdi.
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Milli Məɫlisin Geputatı�  

IilRlRJiya elPləri GRktRru

<aşar 4arayev ± �� 8nutsaq� unudularıq���

İlhamlı ömrün 
poeziya Sarvanı

Artıq � ildir, Sabir Sarvan adlı 
istedadlı bir şair aramızda deyil. �0 illik 
yubileyini onsuz keçirsək də, bir neçə ay 
əvvəl İstanbulda çıxan “daldıran ağıtı” 
və Bakıda “Qanun” nəşriyyatında 
yenicə buraxılmış “Seçmə şeirlər” adlı 
kitabları bir daha poetik zövqümüzü 
oxşayır. 

Sabir Sarvan ədəbiyyata 14 yaşında Ağsu ra-
yonunda çıxan “Birlik” qəzetində çap olunmuş 
“Vüqar” şeiri ilə gəlib. Elə söz sənətində də vüqar-
lı bir qələm sahibi kimi qalıb. O, 1983–1993-cü 
illərdə özünü jurnalistikada sınayıb, yaddaqalan 
yazılar silsiləsi yaradıb. Demokratik mətbuatın 
ilk “qaranquş”larından sayılan “Gənclik” jurnalı 
nəşrə başlayanda baş redaktor Məmməd İsmayıl 
Sabiri də redaksiyaya cəlb edib. Bənzərsiz qələm 
sahibi orada ədəbi işçi, şöbə müdiri, baş redak-
torun müavini olub. Onun publisistikasında milli 
təəssübkeşlik və haqqı nahaqqa verməmək ideya-
sı hakim idi.

Şeirlərini pafossuz yazan həqiqi vətənpərvər 
Sabir Sarvan Birinci Qarabağ müharibəsində tez-
tez cəbhə bölgələrinə gedib əsgərlər qarşısında 
çıxışlar edirdi. Sağlığında “Gördüyüm göy, bax-
dığım işıq”, “Çıx qaranlıqdan”, “Gəldi qürub”, 
“Özümü sözə çevirdim”, “Dərdimi oxusun ney”, 
“Yarandım, yaşadım” və “Qibləm ürəyimdir” adlı 
7 kitabı işıq üzü görüb. Ondan yadigar qalanlar 
şairin necə böyük istedad sahibi olduğunu aşkar 
göstərir. 

Sabir Sarvan yurdun tarixini özünəməxsus bir 
tərzdə, kimsəni təkrarlamadan qələmə alırdı:

Bu yurG neoə GəIə Tana oəkilib�
Quruyan Gəni]tək sinib |]�nə�
A[tarsan Vətənin sərKəGlərini�
D�ú tari[ bRyunFa Tanın i]inə���
Ötən əsrin 90-cı illərində Sabir Sarvan qaynar 

ədəbi mühiti olan Sumqayıta köçdü və burada bö-
yük həvəslə ciddi ədəbiyyata xidmət göstərərək, 
sənət karvanına əsl “sarvan”lıq edə bildi. Öz 
təşəbbüsü və təşkilatçılığı ilə yaradılmış AYB 
Sumqayıt bölməsinə rəhbərlik etdi. “Turan”, “=ə-
rif” qadın ədəbi məclislərinin, “Tumurcuq” uşaq 
klubunun, sonradan onun adını daşıyan Uşaq Po-
eziya Teatrının fəaliyyət göstərməsində bilavasitə 
Sabir Sarvanın rolu oldu. Sumqayıtlı yazarların 
bədii nümunələrindən ibarət neçə-neçə almanax 
nəşr etdirdi. Dəfələrlə şeir və qiraət müsabiqələ-
ri, “Söz” bayramı keçirdi. Gənclik şəhərinin 
ədəbi əlaqələrini Türkiyəyə, Gürcüstana, Alma-
niyaya qədər genişləndirə bildi. Kirayələrdə ya-
şayıb-yaradan şairi 50 illik yubileyi münasibətilə 
Sumqayıt şəhəri rəhbərliyinin ikiotaqlı mənzillə 
mükafatlandırması Sabirin halal haqqı kimi bütün 
dostlarını sevindirdi.

O, əqidədaşları üçün dəyərli qələm, aləm və 
ələm dostu idi. Sanki unudulmayacağını duyub bu 
misraları yazmışdı:

6ı[ılar GRğPalar biri�birinə�
Baú�baúa s|ykənər Tarğılar kiPi�
Qanlı PisralarıP yaGiJar Talar
YaraGan aoılan sarğılar kiPi���
Yalan danışmazdı, qarşısındakının inciyəcəyi-

ni bilsə də, həqiqəti söyləyərdi. O vaxt AYB-nin 
yerli bölməsinə şeir və hekayə gətirənlər çox olur-
du. Sabir onların yazdıqlarını oxuduqdan sonra 
fikrini birbaşa deyirdi. Çünki təmənnasız idi. Kü-
süb gedənlər, dəstə düzəldib, əks-təbliğata başla-
yanlar, onu perikdirib yerinə keçmək istəyənlər də 
vardı. Sabir isə təsadüfi adamların ədəbiyyata gəl-
məsinə, bu “gülüstanda alaq otları”nın bitməsinə 
rəvac vermək istəmirdi. İstedadlara isə deyirdi:

6ən PəniP aFı GiliPGə
Bal kiPi Tərar tutPusan�
Lalə tək yanan TəlbiPGə
Xal kiPi Tərar tutPusan�
Onun gözəl şeirlər yazmaqdan əlavə, gözəl 

şeir demək qabiliyyəti də vardı. Axı, İncəsənət 
İnstitutunun aktyorluq fakültəsini bitirmişdi. Hər 
zaman Sumqayıt Dövlət Dram Teatrı ilə sıx əlaqə 
saxlayır, repertuar siyasətinin düzgün qurulmasın-
da ədəbiyyatı və teatrı mükəmməl bilən bir qələm 
adamı kimi öz köməyini əsirgəmirdi. 

Sabirin lirikası da güclü idi. “Sevərsən”, 
“Saxla bülbül kimi”, “Mən o bənövşəni niyə dər-
mədim"”, “Min dəfə demişəm”, “Tərk edib ge-
dərdim”, “Gözəl şeirlərlə gözəl xanımlar” şeirləri 
dillər əzbəridir. Onun sevgi duyğuları özünəməx-
susluğu ilə seçilirdi:

*�nəú J�]J�s�n� əlinGən salıb�
dioəklər rənJini rənJinGən alıb�
ùəKərə oı[Pısan� Gaú Keykəllər Gə
Ar[anFa bRylana�bRylana Talıb� ±
+ara aparırsan bu J|]əlliyi"
Şair özü də “Sabir Sarvan poeziyası” adlı, bu-

laq suyu kimi duru bir gözəlliyi götürüb, harasa 
uzaqlara aparıb. Heykəlli məzarı doğma Ağsu ra-
yonunun Pirhəsənli kənd məzarlığında dostlarının 
tez-tez ziyarət etdiyi ocağa, pirə dönüb... 

Əli NƏ&Ə)XANL,  
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Rəqəmsal təhsilə keçid modeli

Tarix çeşidli texnoloji inqilaba şa-
hidlik etsə də, heç biri süni intellekt qə-
dər sürətli və kütləvi olmayıb. Bu gün 
süni intellekt müasir dünyada köklü 
dəyişikliyin əsas ruporudur. Onun geniş 
meydanı isə, şübhəsiz ki, təhsildir.

Ənənəvi yanaşma yerini fərdiləşdiril-
miş, çevik və data əsaslı öyrənmə metodla-
rına verir. Süni intellekt təkcə müəllimlərin 
yükünü azaltmır, həm də hər bir tələbənin 
öyrənmə sürətinə və maraq dairəsinə uy-
ğunlaşan rəqəmsal mentor rolunu oynayır. 

İnnovativ təhsil layihələrindən biri də 
“Metatesk” platformasıdır. Bu qurumun 
təsisçisi və direktoru Günay İmanzadə 
innovasiya və sahibkarlıq sahəsində fəa-
liyyətinə görə Prezident mükafatına, İnno-
vasiya və Rəqəmsal İnkişaf Agentliyinin 
təsis etdiyi “İlin İKT sahibkarı” adına la-
yiq görülüb. “Metatesk”in adı beynəlxalq 
səviyyədə “Forbes” jurnalının nüfuzlu “30 
yaş altı 30” siyahısına daxil edilib. 

Müsahibimiz startapın uğur yolu və 
hədəÀəri barədə söz açaraq bildirdi�

– Pandemiya dövründə onlayn təhsilin 
məhdudiyyətlərini, şagirdlərin passivləş-
məsini və yeni nəsil üçün daha interaktiv 
həllərə ehtiyac olduğunu müşahidə etdik-
dən sonra təhsil texnologiyaları istiqamə-
tində daha sistemli işləməyə qərar verdim. 
Beləliklə, “Metatesk” startapı yarandı. 

Düşünürdüm ki, nə üçün həyat bu 
qədər sürətlə dəyişir, amma təhsil modeli 
demək olar ki, eyni qalır" Mən həm ölkə-
mizdə, həm də İsveçrə və Çin də fərqli 

təhsil sistemlərində çalışmışam. Bu təcrü-
bələr göstərir ki, istedad və potensial hər 
yerdə var, amma öyrənmə netodu çox vaxt 
yeni nəslin düşüncə tərzinə uyğun deyil.

Onlayn dərslərin böyük hissəsi, fak-
tiki olaraq, “videoya baxmaq” formatına 
çevrilmişdi. Şagird ekranda idi, amma 
zehni olaraq prosesdən uzaqlaşırdı. Bura-
da problem öyrənmə modelində idi. Yeni 
nəsil vizuallığı sevir, texnologiya ilə bö-
yüyür və məlumatı passiv şəkildə deyil, 
təcrübə ilə qəbul etməyə meyillidir. Amma 
biz onlara hələ də ənənəvi, çox vaxt bir is-
tiqamətli model təklif edirdik.

Bu müşahidələrdən sonra mən proq-
ram təminatı sahəsində çalışan dostlarım-
la müzakirələrə başladım. Araşdırmalar 
apardım, beynəlxalq təcrübələri öyrəndim 
və əmin oldum ki, virtual reallıq doğru qu-
rulduqda anlayışı dərinləşdirən və təcrü-
bə əsaslı öyrənməni mümkün edən güclü 
vasitədir. İlk mərhələdə çox kiçik proto-
tip hazırladıq. Həmin prototipi test etdik 
və uşaqların reaksiyası bizim üçün dönüş 
nöqtəsi oldu .

Komanda quruldu, sahə üzrə yeni 
mütəxəssislər cəlb olundu. Başlanğıcda 
məqsədimiz məktəblilər üçün təhsili daha 
maraqlı və e൵ektiv etmək idi. =amanla isə 
gördük ki, bu yanaşma yalnız universitet-
lər, təşkilatlar və hətta korporativ təlim 
mühitləri üçün də aktualdır. 

Layihədə virtual reallıq ilə artırılmış 
reallıq texnologiyalarından istifadə edilir. 
Məsələn, kimya dərsində şagirdlər virtual 
laboratoriyaya daxil olaraq təcrübələri təh-
lükəsiz mühitdə həyata keçirirlər. Tarix və 
ya biologiya mövzuları isə üçölçülü vizual 
modellərlə daha anlaşıqlı şəkildə təqdim 
olunur. Bu yanaşma həm marağı artırır, 
həm də məlumatın yadda qalmasını asan-
laşdırır. 

E൵ektivliyi ölçərkən təkcə nəticəyə 
yox, prosesə baxırıq. Şagird ssenaridə 

necə qərar verir" Alternativləri araşdırır-
mı" Səhvdən sonra geri qayıdıb yeni yol 
seçirmi" Sistem bu mikrodavranışları ana-
liz edir və bizə tənqidi düşüncənin forma-
laşma səviyyəsini göstərir. 

+əmsöhbətimiz vurğuladı ki, ənənə-
vi dərs modelində çox vaxt müəllim izah 
edir, şagird isə yadda saxlayır. “Meta-
tesk”də isə ssenari əsaslı, interaktiv mü-
hit var�

– Şagird virtual mühitdə mövzuya aid 
situasiya ilə qarşılaşır və qərar verməyə 
məcbur olur. Əgər qərar səhvdirsə, sistem 
dərhal nəticəni göstərir və uşağa alternativ 
yol axtarmağa imkan yaradır. Bu ardıcıllıq 
- müşahidə, analiz, qərar, nəticə və düzəliş 
tənqidi düşüncənin əsas mexanizmini təş-
kil edir.

Məntiqi təhlil bacarığını inkişaf etdir-
mək üçün biz səbəb-nəticə əlaqəsini xüsusi 
vurğulayırıq. Şagird sadəcə: “Bu belədir.” 
– demir: “Niyə belədir"” – sualını cavab-
landırır. Hər ssenaridə seçimlərin nəticələ-
ri var və nəticə dəyişəndə şagird anlayır ki, 
qərarların məntiqi ardıcıllığı vacibdir. Bu, 
abstrakt anlayışı konkret təcrübəyə çevirir.

Yəni sual yalnız düzgün cavabla bit-
mir. Şagird müxtəlif yanaşmalar sınaya, 
alternativ yollar tapa bilər. Bu isə yaradıcı 
və analitik düşüncəni paralel şəkildə inki-
şaf etdirir. Biz çalışırıq ki, şagird səhvdən 
qorxmasın. Əksinə, səhv onun üçün öy-
rənmə mərhələsinə çevrilsin. Çünki real 
həyatda da problemi həll etmək bacarığı 
yalnız uğurlu nəticələrdən deyil, səhvlər-
dən öyrənməkdən formalaşır. 

Platformada sosial komponentlər 
şüurlu şəkildə dizayn olunub. Şagirdlər 
qrup tapşırıqları yerinə yetirir, rolları bö-
lüşdürür, ortaq qərarlar qəbul edir və nə-
ticələri birlikdə analiz edirlər. Bu proses 
empatiya və perspektiv dəyişmə bacarığını 
inkişaf etdirir, çünki iştirakçılar yalnız öz 
mövqelərini deyil, komanda üzvlərinin ya-

naşmasını da nəzərə almalıdırlar.
Günay İmanzadə onu da söylədi ki, 

müasir təhsil sahəsində onu ən çox dü-
şündürən məsələlərdən biri fərdiləşdir-
mə ilə kütləvi təhsil modeli arasındakı 
ziddiyyətdir�

– Araşdırmalar göstərir ki, uşaqlar öy-
rənmə tezliyi, diqqət səviyyəsi və dərket-
mə qabiliyyətinə görə fərqlənirlər. Lakin 
təhsil sistemi çox vaxt standart proqram 
və vahid qiymətləndirmə modeli üzərində 
qurulur. Bu isə fundamental sual yaradır: 
eyni sinifdə fərqli ehtiyaclara e൵ektiv şə-
kildə necə cavab vermək olar"

Digər mühüm məsələ biliklə bacarıq 
arasındakı balansdır. İnformasiya artıq əl-
çatandır. Əsas çağırış onun analizi, tətbiqi 
və problem həllində istifadə bacarığının 
inkişafıdır. Lakin mövcud qiymətləndirmə 
modelləri hələ də əsasən faktlara yönəlir. 
Eyni zamanda, emosional və sosial ba-
carıqların: özünü tənzimləmə, empatiya, 
qərarvermə – sistemli şəkildə ölçülməsi 
və inkişaf etdirilməsi də açıq qalan elmi 
məsələlərdəndir.

Bu nöqtədə süni intellekt yeni imkan-
lar yaradır. Adaptiv sistemlər şagirdin per-
formansına əsaslanaraq məzmunu, tempi 
və çətinlik səviyyəsini fərdiləşdirə bilər. 
Biz də hazırda “Metatesk”də süni intellekt 
əsaslı alətlər üzərində işləyirik ki, öyrənmə 
prosesi şagirdin anlayış sürətinə və ehti-
yaclarına uyğunlaşa bilsin.

Hesab edirəm ki, gələcəyin təhsili pe-
daqoji yanaşma ilə texnologiyanın balanslı 
inteqrasiyası üzərində qurulacaq və əsas 
məqsəd yenə də insan potensialını daha 
səmərəli və maksimum səviyyədə üzə 
çıxarmaq olacaq.

6|Kbəti ya]Gı�  
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